УТВЕРЖДАЮ
«___»  ___________________ 2015
                                                              _____________  И. В. Веретенников
ПРОТОКОЛ № 14
заседания Общественно-консультативного совета
при Управлении Федеральной антимонопольной службы
по Тюменской области

	29 декабря 2015 года

Присутствовали:

Сопредседатель совета

Члены совета

Секретарь совета

Заместителя руководителя – начальника отдела контроля за монополистической деятельностью
Заместитель  руководителя  начальник отдела контроля за соблюдением законодательства

Начальник отдела лицензирования, декларирования и контроля Управление лицензирования и регулирования потребительского рынка Тюменской области
	г. Тюмень

И.В. Веретенников

Э.Р. Абдуллин
И.А. Спиридонов
В.Ю. Травин
И.В. Буженко
А.Ю. Юрьев
Г.А. Марков
Э.З. Омаров
Л.К. Невидайло

В.В. Ферафонтова

Д.А. Полухин

И.В. Поткина

Е.В. Якушкина

I. О мерах  принимаемых правительством Тюменской области по недопущению протекционизма  на рынке алкогольной продукции в регионе.

(И.В. Веретенников, Э.Р. Абдуллин, И.А. Спиридонов, В.Ю. Травин, И.В. Буженко, А.Ю. Юрьев, Г.А. Марков, М.А. Микульский, Э.З. Омаров, Л.К. Невидайло, В.В. Ферафонтова, Д.А. Полухин, И.В.  Поткина, Е.В. Якушкина )

1.1. Принять к сведению
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]- вступительное слово Веретенникова И.В. Руководителя Тюменского УФАС России

- доклад Якушкиной Е.В. «О мерах  принимаемых правительством Тюменской области по недопущению протекционизма  на рынке алкогольной продукции в регионе»

Решили: Доклад Якушкиной Е.В. принять к сведению. Отметить необходимость принимаемых Правительством Тюменской области мер направленных на недопущение протекционизма на рынке алкогольной продукции.

II. Об изменениях антимонопольного законодательства «Четвертый антимонопольный пакет»

(И.В. Веретенников, Э.Р. Абдуллин, И.А. Спиридонов, В.Ю. Травин, И.В. Буженко, А.Ю. Юрьев, Г.А. Марков, М.А. Микульский, Э.З. Омаров, Л.К. Невидайло, В.В. Ферафонтова, Д.А. Полухин, И.В.  Поткина, Е.В. Якушкина )
2.1. Принять к сведению
- доклад Полухина Д.А. «Об изменениях антимонопольного законодательства «Четвертый антимонопольный пакет»

 - доклад Поткиной И.В. «Об изменениях антимонопольного законодательства «Четвертый антимонопольный пакет»

Решили: Направить информацию о новых полномочиях ФАС России всем членам Совета

Ответственные: Тюменское УФАС России
Срок:  первое полугодие 2016 года.

III. О  практике применения института предупреждения и предостережения
(И.В. Веретенников, Э.Р. Абдуллин, И.А. Спиридонов, В.Ю. Травин, И.В. Буженко, А.Ю. Юрьев, Г.А. Марков, М.А. Микульский, Э.З. Омаров, Л.К. Невидайло, В.В. Ферафонтова, Д.А. Полухин, И.В.  Поткина, Е.В. Якушкина )

3.1. Принять к сведению

- доклад Полухина Д.А.  «О  практике применения института предупреждения и предостережения Тюменского УФАС России. Практика применения мер антимонопольного реагирования при нарушении правил недискриминационного доступа к сетям »

IV. О реализации распоряжения Правительства ТО №1385-пр от 22.07.2013 об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» Развитие конкуренции в Тюменской области» и его совершенствовании

(И.В. Веретенников, Э.Р. Абдуллин, И.А. Спиридонов, В.Ю. Травин, И.В. Буженко, А.Ю. Юрьев, Г.А. Марков, М.А. Микульский, Э.З. Омаров, Л.К. Невидайло, В.В. Ферафонтова, Д.А. Полухин, И.В.  Поткина, Е.В. Якушкина )
4.1. Принять к сведению

- доклад Полухина Д.А.  «О реализации распоряжения Правительства ТО №1385-пр от 22.07.2013 об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» Развитие конкуренции в Тюменской области» и его совершенствовании»

Решили: Признать работу Тюменского УФАС  России  по внедрению в Тюменской области  Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ и реализации распоряжения Правительства ТО №1385-пр от 22.07.2013 об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» Развитие конкуренции в Тюменской области результативной. Рекомендовано продолжить работу.

Ответственные: Тюменское УФАС России.
Срок:  на постоянной основе

V.  О деятельности  Тюменского УФАС за 2 полугодие 2015 года
(И.В. Веретенников, Э.Р. Абдуллин, И.А. Спиридонов, В.Ю. Травин, И.В. Буженко, А.Ю. Юрьев, Г.А. Марков, М.А. Микульский, Э.З. Омаров, Л.К. Невидайло, В.В. Ферафонтова, Д.А. Полухин, И.В.  Поткина, Е.В. Якушкина )

5.1. Принять к сведению:

- доклад Поткиной И.В. «О контроле в сфере закупок»
- доклад Поткиной И.В. «О Деятельность Управления по пресечению недобросовестной конкуренции и ненадлежащей рекламы

- доклад Полухина Д.А. «О ситуации на рынке нефтепродуктов Тюменской области по результатам проводимого мониторинга цен»

Решили: Признать работу Тюменского УФАС  России  результативной. Рекомендовано продолжить работу.

VI. Выбор Председателя ОКС. Обсуждение мероприятий на 2016 год.
(И.В. Веретенников, Э.Р. Абдуллин, И.А. Спиридонов, В.Ю. Травин, И.В. Буженко, А.Ю. Юрьев, Г.А. Марков, М.А. Микульский, Э.З. Омаров, Л.К. Невидайло, В.В. Ферафонтова, Д.А. Полухин, И.В.  Поткина, Е.В. Якушкина )

6.1. Принять к сведению:

 - информацию о сложении полномочий Сопредседателя Совета С.Б. Ярославовой

Решили:
-перенести выборы сопредседателя Совета на март 2016 года.
- направлять на почту to72@fas.gov.ru  предложения по организации совместных мероприятий на 2016 год, а также предложения по кандидатам для включения в ОКС и кандидатам на пост сопредседателя Совета.

Ответственные: Тюменского УФАС  России, Члены ОКС.
Срок: март 2016 года включительно

Сопредседатель совета                 ________________

Члены совета
                                                      ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        _______________
Секретарь совета

Веретенников Д.В.

Абдуллин Э.Р.

Спиридонов И.А.

Травин В.Ю.

Буженко И.В.

Юрьев А.Ю.

Марков Г.А.

Микульский М.А.

Омаров Э.З.

Невидайло Л.К.

Ферафонтова В.В.